ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL
DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 05/2022

CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO NA CARREIRA DE DELEGADO DE POLÍCIA

RESULTADO DA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL

A Presidente da Comissão de Concurso e Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil do Estado
do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 134, parágrafo
único, da Constituição Estadual, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, o que
segue:

1. O candidato ao cargo de Delegado de Polícia abaixo relacionado teve a sua matrícula deferida
para o Curso de Formação Profissional, conforme o disposto no item 12 e item 13 do Edital nº
08/2018, publicado no DOE/RS de 22/02/2018, a contar de 07 de março de 2022.

INSCRIÇÃO NOME
44501104385-2 RICARDO DRUM RODRIGUES

2.  A  qualquer  tempo,  durante  a  realização  do  Curso  de  Formação  Profissional,  havendo  a
constatação da existência de fato da vida pregressa e atual do candidato que, no entendimento
do  Conselho  Superior  de  Polícia,  seja  incompatível  com  o  exercício  da  função  policial,  o
candidato poderá ser desligado do curso e eliminado do concurso, conforme o item 9 e o subitem
12.8, do Edital nº 08/2018, publicado no DOE/RS de 22/02/2018, respeitado o contraditório.

3. O candidato matriculado deverá apresentar-se à Academia de Polícia Civil usando máscara de
proteção respiratória. O uso é obrigatório durante o Curso de Formação Profissional de Delegado
de Polícia.

4. A partir do início das aulas do Curso de Formação Profissional, o candidato matriculado fica à
disposição da Academia de Polícia Civil. Falta não justificada ensejará o desligamento do curso,
e, consequentemente, a eliminação do Concurso Público.

Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 25 de março de 2022.

Elisangela Melo Reghelin,
Delegada de Polícia,

   Diretora-Geral da ACADEPOL.

Anita de Oliveira Caruccio,
 Delegada de Polícia,

Diretora da DAE/ACADEPOL
Resp. pelo expediente da DRS/ACADEPOL.